П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 24 сентября2020 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи А.Т. Заруцкого, 

при секретаре М.С. Перовой, Н.Б. Филь, О.С. Григорян, 

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г.Твери ФИО1; подсудимых ФИО2, ФИО3; защитников – адвокатов А.В. Хомяченкова и М.Ю. Иванова, переводчика ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 06.01.2020 года;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 06.01.2020 года;

обвиняемых в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 00 часов 49 минут 06.01.2020, у неустановленного следствием лица, находившегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом, неустановленное следствием лицо, понимая, что совершить указанное преступление самостоятельно не сможет, для повышения эффективности своих действий, находясь в указанное время в неустановленном следствием месте, с целью облегчения совершения преступления, подыскал группу лиц в лице ФИО2 и ФИО3 для совместного совершения на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на что ФИО2 и ФИО3 согласились. 

В январе 2020 года, но не позднее 00 часов 49 минут 06.01.2020, у ФИО2 и ФИО3, согласившихся на предложение неустановленного следствием лица, из корыстных побуждений, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери, возник совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и, тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение указанного преступления, разработав план совершения указанного преступления и распределив свои роли в его реализации.

Согласно разработанного преступного плана и достигнутой договоренности, в преступную роль неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: незаконные приобретение и хранение в крупном размере в целях незаконного сбыта наркотических средств различным потребителям; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; сообщение ФИО2 и ФИО3, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App» информации о местах получения наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; незаконная передача указанных наркотических средств в крупном размере ФИО2 и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; получение от ФИО2 и ФИО3 информации о местах расположения указанных наркотических средств на территории г. Твери, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App»; подыскание различных покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от различных покупателей денежных средств и сообщение им информации о местах размещения наркотических средств; передача части денежных средств ФИО2 и ФИО3 за выполнение действий, отведенных последним согласно своим ролям в совершении единого преступления. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств.

В преступную роль ФИО2 и ФИО3 при реализации задуманного преступления входило: получение от неустановленного в ходе следствия лица информации о местах получения наркотических средств в крупном размере, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App»; их незаконные получение и хранение в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; помещение указанных наркотических средств в подобранные ими места на территории г. Твери с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств различным потребителям, путем оборудования тайников «закладок» с наркотическим средством; предоставление информации неустановленному следствием лицу, совершающему преступление в соучастии с ФИО2 и ФИО3, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App», установленного в мобильном телефоне марки «honor», принадлежащем ФИО3, о местах нахождения размещенных ими тайников «закладок» с наркотическими средствами. За выполнение указанных действий и представление необходимой информации, в соответствии со своей преступной ролью, ФИО2 и ФИО3, в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, планировали получить от неустановленного следствием лица денежные средства.

Реализуя единый с ФИО2 и ФИО3 совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и указанному распределению в созданной группе лиц по предварительному сговору ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, в январе 2020 года, но не позднее 00 часов 49 минут 06.01.2020, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта в неустановленном месте порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 11,60 гр., а также вещество содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,60 гр., после чего расфасовало указанное наркотическое средство в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки, и незаконно хранило их до момента передачи ФИО2 и ФИО3

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), исходной массой 11,60 грамм, а также вещество содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамм, являющееся предметом преступных действий ФИО2, ФИО3 и неустановленного следствием лица, относится к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями. 

В продолжение реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 прямого преступного умысла, неустановленное следствием лицо, в январе 2020 года, но не позднее 00 часов 49 минут 06.01.2020, при неустановленных следствием обстоятельствах, для передачи бесконтактным способом ФИО2 и ФИО3 с целью последующего сбыта различным потребителям, поместило вышеуказанные наркотические средства в тайник «закладку», находящийся в неустановленном месте, после чего используя систему мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», согласно своей роли в совершении преступления сообщило ФИО2 и ФИО3 информацию о географическом месте его размещения.

Реализуя единый с неустановленным лицом прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и ФИО3, получив от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника «закладки» с наркотическими средствами, используя систему мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, в январе 2020 года, но не позднее 00 часа 49 минут 06.01.2020, находясь в неустановленном месте, указанном неустановленным лицом, отыскали и незаконно получили порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 11,60 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», относится к крупному размеру, а также вещество содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,60 грамм, расфасованное в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки в количестве не менее 7 штук, и стали осуществлять их незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта различным потребителям. 

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, 06.01.2020 в 01 час 55 минут, находясь у подъезда № 1 

<

...> осуществили действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. В указанное время ФИО2, взял в руки один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,94 грамм. Незамедлительно после этого, ФИО2 находясь в указанное время и в указанном месте поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле указанного дома в подобранное им с ФИО3 место, а именно под балконом у подъезда № 1 

<

...> один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,94 грамм, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю. После чего, ФИО3, действуя совместно с ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App», установленного в мобильном телефоне марки «honor», принадлежащем ФИО3, передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки», в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств, то есть в полном объеме выполнил все действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства. Во время, когда ФИО2 помещал в тайник сверток с наркотическим веществом, ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой. 

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, 06.01.2020 в 01 час 55 минут, находясь у контейнерных баков в 200 метрах от дома 73 по улице Можайского города Твери, осуществили действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. В указанное время ФИО2, взял в руки один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,93 грамм. Незамедлительно после этого, ФИО2 находясь в указанное время и в указанном месте поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле указанного дома в подобранное им с ФИО3 место, а именно у контейнерных баков в 200 метрах от дома 73 по ул. Можайского г. Твери, один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,93 гр., определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю. После чего, ФИО3, действуя совместно с ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App», установленного в мобильном телефоне марки «honor», принадлежащем ФИО3, передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки», в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств, то есть в полном объеме выполнил все действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства. Все это время ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой. Во время, когда ФИО2 помещал в тайник сверток с наркотическим веществом, ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой. 

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, 06.01.2020 в 02 часов 05 минут, находясь у подъезда № 8 

<

...> осуществили действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительного сговору. В указанное время ФИО2, взял в руки 1 сверток с находящимся внутри веществом содержащем в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», относится к значительному размеру. Незамедлительно после этого, ФИО2 в указанное время и в указанном месте поместил в тайник возле указанного места в подобранное им с ФИО3 место, а именно у подъезда № 8 

<

...> с веществом содержащем в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 гр. определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю. После чего, ФИО3, действуя совместно с ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App», установленного в мобильном телефоне марки «honor», принадлежащем ФИО3, передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки», в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств, то есть в полном объеме выполнил все действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства. Во время, когда ФИО2 помещал в тайник сверток с наркотическим веществом, ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой. 

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, 06.01.2020 в 02 часов 05 минут, находясь у подъезда № 7 дома 30 по бульвару Гусева г. Твери, осуществили действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. В указанное время ФИО2, взял в руки один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,93 грамм. Незамедлительно после этого, ФИО2 находясь в указанное время и в указанном месте поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле указанного дома в подобранное им с ФИО3 место, а именно у забора у подъезда № 7 

<

...> один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,93 гр., определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю. После чего, ФИО3, действуя совместно с ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства, и используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App», установленного в мобильном телефоне марки «honor», принадлежащем ФИО3, передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки», в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств, то есть в полном объеме выполнил все действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства. Во время, когда ФИО2 помещал в тайник сверток с наркотическим веществом, ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой. 

В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенным им преступным ролям, из корыстных побуждений, 06.01.2020 в 03 часов 14 минут, находясь у 

<

...> осуществили действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. В указанное время ФИО2, взял в руки один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,92 грамм. Незамедлительно после этого, ФИО2 находясь в указанное время и в указанном месте поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле указанного дома в подобранное им с ФИО3 место, а именно у 

<

...> один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,92 гр., определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю. После чего, ФИО3, действуя совместно с ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировал место размещения тайника «закладки» указанного наркотического средства и используя систему мгновенного обмена сообщениями «Whats App», установленного в мобильном телефоне марки «honor», принадлежащем ФИО3, передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника «закладки», в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств, то есть в полном объеме выполнил все действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства. Все это время ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой. 

В продолжение реализации единого с неустановленным лицом прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и ФИО3, оставшиеся 2 свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 3,88 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», относится к крупному размеру, продолжили незаконно хранить в целях последующего сбыта, действуя в рамках отведенным им преступным ролям по предварительному сговору с неустановленным лицом в верхнем бардачке автомашины ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № у дома 30 по проспекту Ленина г. Твери. Около 04 часов 00 минут 06.01.2020 было произведено задержание ФИО2 и ФИО3 сотрудниками полиции. После задержания ФИО2 и ФИО3 были доставлены сотрудниками полиции отдел УМВД России по г. Твери.

В период с 20 часов 28 минут до 21 часов 50 минут 06.01.2020 в ходе осмотра места происшествия у дома 30 по проспекту Ленина г. Твери в верхнем бардачке автомашины ВАЗ-21150 государтсвенный регистрационный знак № обнаружено и изъято 2 свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 3,88 граммов, что относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом находясь 06.01.2020 года по следующим адресам: у подъезда № 1 дома 73 по улице Можайского г. Твери, у контейнерных баков у дома 73 по улице Можайского г. Твери в 01 час 55 минут, у подъезда № 8 дома 30 по бульвару Гусева г. Твери, у подъезда № 7 

<

...> в 02 часа 05 минут, у 

<

...> в 03 часа 14 минут, у 

<

...> совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину, в предъявленном обвинении признал полностью, и воспользовавшись правом представленным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из его показаний оглашенных в судебном заседании следует, что в декабре 2019 года он познакомился с Наркуловым Дилмурадом, которого он остановил в качестве таксиста в г. Люберцы. С ним он обменялся номерами телефонов. 05.01.2020 года вечером ему позвонил ФИО3 и предложил ему поехать в г. Тверь, для того чтобы он помог ФИО3 разложить свертки с наркотическим средством, он согласился, конкретно оплату они не обсуждали. ФИО3 забрал его от метро ФИО4. С ФИО3 в машине находился 

<

данные изъяты> по имени ФИО7. Прибыв в Тверь они ездили по разным адресам, где он раскладывал свертки с наркотическим средством, а ФИО3 фотографировал данные места с адресами и номерами домов. Свертки упакованные в фольгированную бумагу ему давал ФИО3 В ходе раскладки свёртков, на одном из адресов их задержали сотрудники полиции. Где приобретал ФИО3 наркотические средства ему не известно ( т. 2 л.д.133-138)

После оглашения показаний ФИО2 их полностью подтвердил.

ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал частично, в том, что помогал ФИО2 путем фотографирования мест, куда он выкладывал свертки, не признал, что вступил в сговор с ФИО2 Суду сообщил, что ему предложили с целью заработка сделать закладки в г. Твери, потребовав в залог 5000 рублей, для уплаты которого он и ФИО2 заплатили по 2500 рублей. Где ФИО2 забирал свертки он не знает. Ночью 05.01.2020 года приехали из Москвы в г. Тверь. В г. Твери ФИО2 раскладывал свертки по разным адресам, а он фотографировал места и адреса закладок. На одном из адресов были задержаны сотрудниками полиции. 

В последнем слове заявил, что вину признает полностью, раскаивается, преступление совершил в виду тяжелого материального положения.

Суд считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ установленной. 

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины и его оглашенных показаний, а также показаний ФИО3 которые суд оценивает, в целом как достоверные, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, даны подсудимыми добровольно, в присутствии защитников, они давали последовательные показания в ходе всего срока предварительного следствия при неоднократных допросах, виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, свидетель ФИО16, суду сообщил, что работает полицейским ОБП ОВО. В начале января 2020 года, в ночное время рядом с домом 5 корпус 1 на улице М. Конева в г. Твери он с напарником ФИО17 увидел как один человек, что то закапывает, а второй фотографирует. После преследования они их задержали. В дальнейшем было установлено, что закапывал ФИО2, фотографировал ФИО3, а в стороне стоял ФИО7. Была вызвана следственно-оперативная группа.

Свидетель ФИО17 суду сообщил, что работает полицейским ОБП ОВО в начале января 2020 года с напарником проезжали по ул. М. Конева в г. Твери. Напарник заметил, что у угла дома один, что то закапывает, а второй производит фотофиксацию. Затем они стали убегать в сторону детского сада. Он с напарником их задержали, проследовали к дому, где был обнаружен сверток из фольги с веществом. Вызвали следственно-оперативную группу. Также пояснил, что закапывал ФИО2, а фотографировал ФИО3.

Свидетель ФИО18 суду сообщила, что в составе следственно-оперативной группы в начале января 2020 года выезжала на проспект Ленина в г. Твери на осмотр места происшествия, в ходе которого из автомобиля ВАЗ изымались наркотические средства и следы биологического происхождения. Затем с ФИО2 ездили в Московский район г. Твери и изымали свертки из мест, где были сделаны фотографии.

Согласно её показаний оглашенных в судебном заседании в виду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями в суде 06.01.2020 в ночное время по адресу: 

<

...> около д. 8, сотрудниками ОБП ОВО ВНГ по г. Твери, по подозрению в хранении и распространении наркотических средств, были задержаны и доставлены в УМВД России по г. Твери уроженцы 

<

адрес>: ФИО3, ФИО2 и ФИО7. В ходе обследовании места происшествия по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Из материала проверки следует, что указанный сверток положил ФИО2, а ФИО3 сфотографировал указанное место. В результате исследования свертка было установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,92 гр., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). После их доставления, с участием ФИО3 она совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО21 проследовали во внутренний участок двора на расстоянии около 20 метров от левой боковой стены дома № 30 по проспекту Ленина г. Твери к припаркованному автомобилю марки ВАЗ-21150 гос. номер № в кузове серебристого цвета принадлежащему ФИО3 При осмотре салона, была обнаружена пластиковая коробка черного цвета, в которой находятся 2 свертка, круглой формы, один из которых упакован в фольгу серебряного цвета, второй сверток упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета. Пластиковая коробка с двумя свертками были изъяты и упакованы в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати. На которой участвующие лица поставили свои подписи. Также с салона автомобиля были изъяты на две ватные палочки смывы вещества биологического происхождения, которые были упакованы в два конверта, опечатаны оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также из бардачка был изъят ПТС на осматриваемый автомобиль. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. Замечаний и заявлений у участвующих лиц не поступило. По свертку изъятому у дома 5 корпус 1 по ул. М. Конева г. Твери было возбуждено уголовное дело, по которому ее включили в следственную группу. В рамках данного уголовного дела ей передали сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 для производства осмотра данного сотового телефона. При включении данного сотового телефона при открытии папки «Фото», а именно «Ватсап» в данной папке имелись фотографии с изображением адресов, как пояснил ФИО3 по данным адресам ФИО2 делал закладки с наркотическим средствами. После этого было принято решение с участием ФИО2 проехать по данным адресам с целью изъятия свертков с наркотическим средством. После этого она совместно со старшим оперуполномоченным УМВД России по г. Твери ФИО21и двумя участвующими лицами поехали к 

<

...>. Далее по указанию ФИО2 они проследовали на участок местности расположенный на расстоянии около 10 метров от подъезда № 8 указанного дома, где на углу дома обнаружили сверток с веществом, выполненный из прозрачного полимерного материала, который был прикопан в землю на глубину около 1-2 см. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем они прошли к подъезду № 7 дома 30 по бульвару Гусева г. Твери. При осмотре участка местности приподъездной территории, у боковой правой стены подъезда, с внешней стороны на расстоянии около 5 см. от последней, на поверхности земли обнаружен сверток, изготовленный из фольги серебристого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все проследовали к периметру территории 

<

...> после осмотра данного периметра ничего обнаружено не было. Затем все проследовали к периметру территории 

<

...> после осмотра данного периметра ничего обнаружено не было. После этого все участники проследовали к 

<

...>. В телефоне ФИО3 был указан адрес у 

<

...>. Однако ФИО2 указал на участок местности у 

<

...> так как он расположен рядом с 

<

...>. На расстоянии около 10 метров от подъезда № 1 

<

...> а именно с торца левой стены, под бетонным проемом первого этажа с правой стороны на асфальтированной части под камнем обнаружен сверток, выполненный из фольги серебристого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все участники проследовали к мусорным контейнерам, расположенных на расстоянии около 200 метров за домом №73 по ул. Можайского г. Твери, по левой стороне. По правой стене ограждения мусорных контейнеров во внутренней части обнаружен сверток, выполненный из фольги серебристого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого по указанию ФИО2 и по фотографиям на телефоне они проехали по адресам, а именно к 

<

...> по ул. М. Конева, 

<

...> к. 

<

...> к 

<

...> к 

<

...> к 

<

...> но по данным адресам ничего обнаружено не было. Все места указывал ФИО2, они совпадали с фотографиями находящимися в телефоне ФИО3 (т. 2 л.д. 7-12, т. 4 л.д. 15-19);

После оглашения показаний свидетель ФИО18 подтвердила оглашенные показания, пояснив противоречия, длительным периодом времени прошедшим со дня событий и плохим знанием Московского района г. Твери. 

Свидетель ФИО19 суду сообщил, что работает следователем, 6 или 7 января 2020 года было возбуждено уголовной дело по сбыту наркотических средств. Сотрудники УНК передавали ему личные вещи ФИО2, ФИО3, ФИО7. Их вещи он положил в сейф, затем дело было передано другому следователю.

Согласно его показаниям, оглашенным в судебном заседании в виду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями в суде, 07.01.2020 он в составе СОГ заступил на дежурство. От сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери ему стало известно, что 06 января 2020 года в ночное время по адресу: 

<

...> около д. 8, сотрудниками ОБП ОВО ВНГ по г. Твери, по подозрению в хранении и распространении наркотических средств, были задержаны и доставлены в УМВД России по г. Твери уроженцы 

<

адрес>: ФИО3, ФИО2 и ФИО7. В ходе обследовании места происшествия по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Из материала проверки следует, что указанный сверток положил ФИО2, а ФИО3 сфотографировал указанное место. В результате исследования свертка было установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,92 гр., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). По данному факту он возбудил уголовное дело (т. 4 л.д. 37-39);

После оглашения показаний свидетель ФИО19 подтвердил оглашенные показания, объяснив противоречия, длительным периодом времени прошедшим со дня событий.

Согласно показаний свидетеля ФИО7 оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в виду его неявки в судебное заседание, 02 января 2020 года по он приехал к своему другу ФИО3 Дилмураду в г. Москва. 05.01.2020 года ФИО3, ФИО5, и он на автомобиле марки ВАЗ-21150 гос. номер № около 02 часов ночи 06.01.2020 приехали в г. Тверь. По прибытию в г. Тверь ФИО5 кому-то позвонил, после чего предложил им прогуляться. Дилмурад и ФИО5 ушли в сторону домов, через какое то время они вернулись, чего увидели подъезжающую к ним машину полиции и побежали, они побежали. Затем их задержали сотрудники полиции. Сотрудники проверили их документы, после чего проводили до места, где сотрудниками в их присутствии был найден сверток, после чего доставили их в отдел полиции. (т. 2 л.д. 28-30, 34-37).

Согласно показаний свидетеля ФИО21, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в виду его неявки в судебное заседание, следует, что 06 января 2020 года по адресу: 

<

...> около д. 8, сотрудниками ОБП ОВО ВНГ по г. Твери, по подозрению административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ были задержаны уроженцы 

<

адрес>: ФИО3, ФИО2 и ФИО7. Об этом сотрудникам ОНК УМВД России по г. Твери было сообщено. После сообщения он совместно со старшим о/у ОНК УМВД России по г. Твери ФИО22 прибыли в УМВД России по г. Твери, где ФИО22 был написан рапорт о доставлении указанных граждан по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАп РФ. Далее он в качестве лица сопровождающего ФИО2 присутствовал в следственных действиях, а именно в осмотре места происшествия, где в его присутствии ФИО2 указывал места «закладок» наркотических средств (т. 4 л.д. 20-24).

Согласно показаний свидетеля ФИО22, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в виду его неявки в судебное заседание, следует, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по Тверской области. 06 января 2020 года по адресу: 

<

...> около д. 8, сотрудниками ОБП ОВО ВНГ по г. Твери, по подозрению административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАп РФ, были задержаны уроженцы 

<

адрес>: ФИО3, ФИО2 и ФИО7. Об этом сотрудникам ОНК УМВД России по г. Твери было сообщено из ДЧ УМВД России по г. Твери. После сообщения он прибыл в УМВД России по г. Твери, где им был написан рапорт о доставлении указанных граждан по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. На основании п. 16 ст. 13 Закона РФ «О полиции» согласно которому сотрудник полиции вправе осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, им был произведен личный досмотр ФИО3, ФИО2 и ФИО7, в ходе которых у последних были изъяты сотовые телефоны и банковские карты, после чего сопроводительным письмом были переданы в отдел СУ УМВД России по г. Твери (т. 4 л.д. 25-29).

Согласно показаний свидетелей ФИО23 и ФИО24, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в виду их неявки в судебное заседание, следует, что 06 января 2020 года около 23 часов 00 мин они проходили по бульвару Гусева, д. 30 г. Твери. В это время к ним подошли сотрудники полиции пригласили для участия при осмотре места происшествия. Они согласились. Далее они проследовали на участок местности расположенный на расстоянии около 10 метров от подъезда № 8 указанного дома, где на углу дома обнаружен сверток с веществом, выполненный из прозрачного полимерного материала, который был прикопан в землю на расстоянии около 1-2 см. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем они прошли к подъезду № 7 

<

...>. При осмотре участка местности приподъездной территории, у боковой правой стены подъезда, с внешней стороны на расстоянии около 5 см. от указанной стены, на поверхности земли обнаружен сверток круглой формы, изготовленный из фольги серебристого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все проследовали к периметру территории 

<

...> после осмотра данного периметра ничего обнаружено не было. Затем все проследовали к периметру территории 

<

...> после осмотра данного периметра ничего обнаружено не было. После этого все участники проследовали к 

<

...>. На расстоянии около 10 метров от подъезда № 1 указанного дома, а именно с торца левой стены, под бетонным проемом первого этажа с правой стороны на асфальтированной части под камнем обнаружен сверток круглой формы, выполненный из фольги серебристого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все участники проследовали к мусорным контейнерам, расположенных на расстоянии около 200 метров за домом №73 по ул. Можайского г. Твери, по левой стороне. По правой стене ограждения мусорных контейнеров во внутренней части обнаружен сверток круглой формы, выполненный из фольги серебристого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в конверт коричневого цвета, опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту были составлены протоколы осмотра места происшествия, в котором они расписались. Замечаний и заявлений у них не было (т. 1 л.д. 242-246, 247-251).

Согласно показаний свидетеля ФИО25 оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в виду его неявки в судебное заседание, следует, что 06.01.2020 в ночное время по адресу: 

<

...> около д. 8, сотрудниками ОБП ОВО ВНГ по г. Твери, по подозрению в хранении и распространении наркотических средств, были задержаны и доставлены в УМВД России по г. Твери трое мужчин уроженцы 

<

адрес>. Он совместно с СОГ осуществлял осмотр автомашины марки ВАЗ-21150 гос. номер №, принадлежащей одному из-за задержанных мужчин, расположенной у 

<

...>. Из бардачка автомобиля были изъяты два свертка с веществом внутри, которые им были упакованы в конверт, опечатаны оттиском печати «СУ УМВД России по г. Твери», заверены подписями участвующих лиц, следователя и его. На конверте он сделал пояснительную надпись: «Пластиковая коробка из-под панели магнитолы с 2-мя свертками: первый полиэтиленовый черного цвета; второй из фольги серебристого цвета, обнаруженными и изъятыми в верхнем бардачке а/м ВАЗ-21150 гн № при ОМП по адресу: 

<

...>». Им не верно был указан проспект Победы, автомашина находилась у 

<

...> что подтверждается фототаблицой. Им была допущена техническая ошибка(т. 3 л.д. 231-232).

Показания данных свидетелей являются последовательными, достаточно подробными в деталях, согласуются с иными исследованными судом доказательствами. Как установлено в судебном заседании ранее указанные свидетели каких-либо неприязненных отношений с подсудимыми не имели, в связи с чем основания оговаривать подсудимых у них отсутствуют, а потому суд оценивает показания свидетелей как достоверные.

Сообщением от 06.01.2020 в ДЧ УМВД России по г. Твери от сотрудника ОВО УМВД России по г. Твери, о том, что возле 

<

...> задержали закладчиков, КУСП № 221 от 06.01.2020 (т. 3 л.д.236);

Рапортом ст. о/у по ОНК УМВД России по Тверской области ФИО22 о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> около д. 8, сотрудниками ОБП ОВО ВНГ по г. Твери, по подозрению в хранении и распространении наркотических средств, были задержаны и доставлены в УМВД России по г. Твери уроженцы 

<

адрес>: ФИО3, ФИО2 и ФИО7. В ходе обследовании места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Из материала проверки следует, что указанный сверток положил ФИО2, а ФИО3 сфотографировал указанное место. При исследовании свертка было установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,92 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) ( т. 1 л.д.47);

Рапортом полицейского ОБП ОВО ВНГ по г. Твери ФИО17 о том, что он заступил на службу 05.01.2020 в 18 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин. 06.01.2020 по Пролетарскому району г. Твери с позывным «Исакова» совместно с сержантом полиции ФИО16 В 3 часа 50 минут 06.01.2020 двигаясь по маршруту патрулирования ими были замечены трое неизвестных, как позже выяснилось ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находившиеся во дворе 

<

...> где ФИО2 что-то закапывал на углу дома, а затем ФИО3 фотографировал это место на телефон. Заметив это они подъехали к данным гражданам, которые увидев их побежали. Они догнали данных граждан во дворе 

<

...>. Подведя данных граждан к углу дома 5 корпус 1 по ул. М. Конева г. Твери, где ФИО2 что-то закапывал, ими был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета, затем на основании подозрения в совершении преступления, а также с целью пресечения попытки побега сержантом полиции ФИО16 были применены специальные средства, а именно наручники. По данному факту было доложено в дежурную часть УМВД России по г. Твери, после чего приехала СОГ. После проведения всех следственных мероприятий, данные граждане были доставлены в отдел УМВД России по г. Твери ( т. 1 л.д.48);

Рапортом полицейского ОБП ОВО ВНГ по 

<

адрес> ФИО16 о том, что он заступил на службу 05.01.2020 в 18 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин. 06.01.2020 по Пролетарскому району г. Твери с позывным 

<

данные изъяты> совместно с сержантом полиции ФИО17 В 3 ч. 50 мин. 06.01.2020 двигаясь по маршруту патрулирования ими были замечены трое неизвестных, позже установленных как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые находились во дворе 

<

...> где ФИО2 что-то закапывал на углу дома, а затем ФИО3 фотографировал это место на телефон. Заметив это они подъехали к данным гражданам, которые увидев их побежали. Они догнали данных граждан во дворе 

<

...>. Подведя данный граждан к углу 

<

...> где ФИО2 что-то закапывал, ими был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета, затем на основании подозрения в совершении преступления, а также с целью пресечения попытки побега им были применены специальные средства, а именно наручники. По данному факту было доложено в дежурную часть УМВД России по г. Твери, после чего приехала СОГ. После проведения всех следственных мероприятий, данные граждане были доставлены в отдел УМВД России по г. Твери (т. 1 л.д.49);

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

...> где был обнаружен сверток из из фольги серебристого цвета, который был изъят, упакован в конверт, опечатан оттиском печати «СУ», заверен подписями участвующих лиц ( т. 1 л.д.69-77);

Справкой эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 19 от 06.01.2020, где зафиксировано, что представленные на исследование вещество массой 1,92 г., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. наркотического средства из каждого свертка (т. 1 л.д. 79-80):

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 44 от 16.01.2020, где зафиксировано, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,91 г., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. наркотического средства из каждого свертка (т. 1 л.д.85-87);

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 06.01.2020, в ходе которого у него из левого кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе бело-желтого цвета ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № с находящимися внутри сим-картами оператора Билайн № и оператора Мегафон №, из сумки была изъяты 2 банковские карты «Сбербанк России» № и № (т. 1 л.д. 109-110);

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 06.01.2020, в ходе которого у него из левого кармана штанов изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № с находящимися внутри сим-картами оператора Билайн № и оператора МТС №, из левого кармана куртки банковская карта «Сбербанк России» № (т. 1 л.д. 111-112);

Протоколом осмотра предметов от 06.01.2020, в ходе которого осмотрено: мобильный телефон марки «Хонор» ИМЕЙ 1:№, ИМЕЙ 2: № с 2-мя сим - картами сотовых операторов «Билайн» №, «Мегафон» №. При открытии папки «Фото», а именно папки: «WhatsApp»в данной папке имеются фотографии c изображением адресов домов, а именно: 

1. 

<

...> от 06.01.2020 в 01 ч. 25 мин.;

2. 

<

...> от 06.01.2020 в 00 ч. 49 мин.; 

3. 

<

...> от 06.01.2020 в 02 ч. 05 мин.; 

4. 

<

...> от 06.01.2020 в 01 ч. 55 мин.; 

5. 

<

...> от 06.01.2020 в 02 ч. 51 мин.;

6. 

<

...> от 06.01.2020 в 03 ч. 02 мин.;

7. 

<

...> от 06.01.2020 в 03 ч. 04 мин.;

8. 

<

...> от 06.01.2020 в 03 ч. 06 мин.;

9. 

<

...> от 06.01.2020 в 03 ч. 12 мин.;

10. 

<

...> от 06.01.2020 в 03 ч. 14 мин.;

11. 

<

...> от 06.01.2020 в 03 ч. 16 мин.;

12. 

<

...> от 06.01.2020 в 03 ч. 10 мин.;

На данных просматриваемых фотографиях, установлено, что на последних изображены различные дома, а также участки местности, места хранения закладок (т. 1 л.д. 116-132, т. 4 л.д. 229-231);

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2020, в ходе которого осмотрено: банковская карта банка «Сбербанк России» №, банковская карта банка «Сбербанк России» №, сотовый телефон марки «honor», ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № с 2 сим-картами сотового оператора «Билайн» №, МТС №, банковская карта «Сбербанк России» № ( т. 1 л.д. 134-137);

Рапортом следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 859 от 16.01.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12001280001000013 установлено, что ФИО2 и ФИО3 совершили иное преступление, а именно не позднее 04 часов 00 минут 06.01.2020 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> у д. №30 в верхнем бардачке а/м АЗ-21150 гос. номер № при осмотре места происшествия была найдена и изъята пластиковая коробка из-под панели магнитолы с 2-мя свертками выполненный из фольги серебристого цвета с веществом содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 3,88 гр., что относится к крупному размеру (т. 1 л.д. 8);

Проколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

...> где в верхнем бардачке а/м АЗ-21150 гос. номер № при осмотре места происшествия была найдена и изъята пластиковая коробка из-под панели магнитолы с двумя свертками выполненный из фольги серебристого цвета с веществом, которые были изъяты, упакованы в конверт, опечатан оттиском печати «СУ», заверен подписями участвующих лиц ( т. 1 л.д.139-151);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 47 от 16.01.2020, где зафиксировано, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества массами 1,92 гр. и 1,96 гр., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 г. наркотического средства из каждого свертка (т. 1 л.д. 159-163);

Рапортом следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 860 от 16.01.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что ФИО2 и ФИО3 совершили иное преступление, а именно не позднее 04 часов 00 минут 06.01.2020 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> у подъезда № 8 при ОМП был найден и изъят сверток выполненный из полимера с веществом содержащем в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 гр., что относится к значительному размеру ( т. 1 л.д. 13);

Рапортом следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 3873 от 03.02.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12001280001000013 установлено, что ФИО2 и ФИО3 совершили иное преступление, а именно не позднее 04 часов 00 минут 06.01.2020 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> у подъезда № 7 при ОМП был найден и изъят сверток выполненный из фольги серебристого цвета с веществом содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,93 гр., что относится к крупному размеру (т. 1 л.д. 34);

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности у дома 30 по бульвару Гусева г. Твери, где на расстоянии около 10 метров от подъезда № 8 обнаружен сверток с веществом выполненный из прозрачного полимерного материала, прикопанный в землю который был изъят, упакован в конверт, опечатан оттиском печати «СУ», заверен подписью следователя. Далее осмотрен участок местности расположенный у подъезда № 7 

<

...> где на поверхности земли обнаружен сверток выполненный из фольги серебристого цвета с веществом, который был изъят, упакован в конверт, опечатан оттиском печати «СУ», заверен подписями участвующих лиц ( т. 1 л.д.177-185);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 43 от 15.01.2020, где зафиксировано, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,93 грамм, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В ходе экспертизы израсходовано 0,01 г. наркотического средства (т. 1 л.д. 190-192);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 45 от 16.01.2020, где зафиксировано, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,60 грамм, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 г. наркотического средства (т. 1 л.д. 199-201);

Рапортом следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 861 от 16.01.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12001280001000013 установлено, что ФИО2 и ФИО3 совершили иное преступление, а именно не позднее 04 часов 00 минут 06.01.2020 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> от подъезда № 1 под балконом при ОМП был найден и изъят сверток выполненный из фольги серебристого цвета с веществом содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,94 грамм, что относится к крупному размеру ( т. 1 л.д. 18)

Рапортом следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 862 от 16.01.2020, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 12001280001000013 установлено, что ФИО2 и ФИО3 совершили иное преступление, а именно не позднее 04 часов 00 минут 06.01.2020 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства по адресу: 

<

...> в 200 метрах от дома у контейнерных баков при ОМП был найден и изъят сверток выполненный из фольги серебристого цвета с веществом содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,93 грамм, что относится к крупному размеру (т. 1 л.д. 23);

Проколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

...> где на расстоянии 10 метров от подъезда № 1 указанного дома под балконным проемом первого этажа обнаружен сверток выполненный из фольги серебристого цвета с веществом, который был изъят, упакован в конверт, опечатан оттиском печати «СУ», заверен подписями участвующих лиц, далее осмотрен участок местности расположенный у мусорных контейнеров на расстоянии около 200 метров за домом 73 по ул. Можайского г. Твери по правой стороне контейнеров во внутренней части обнаружен сверток, выполненный из фольги серебристого цвета, с веществом, который был изъят, упакован в конверт, опечатан оттиском печати «СУ», заверен подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.204-211);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 48 от 16.01.2020, где зафиксировано, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,93 грамм, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В ходе экспертизы израсходовано 0,01 г. наркотического средства (т. 1 л.д. 216-218);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 46 от 16.01.2020, где зафиксировано, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,94 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В ходе экспертизы израсходовано 0,01 г. наркотического средства (т. 1 л.д. 225-227);

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2020, в ходе которого осмотрено: 7 пакетиков, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 236-239);

Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является отчет о движении по банковской карте №, открытой на имя ФИО2 за период с 06.12.2019 по 06.01.2020, содержащаяся на 3 листах бумаги формата А4, которая представляет собой сведения о текущем состоянии вклада, изложенные в табличной форме с указанием даты операции, наименования операции, сумме операции за период времени с 25.12.2019 года по 05.01.2020. На первом листе в верхней части указан номер карты №. На втором и третьем листах согласно сведениям об отчете по банковской карты зачисление на карту происходили: 25.12.2019 в сумме 3 010 рублей, 26.12.2019 в сумме 8 000 рублей, 27.12.2019 в сумме 4 000 рублей, 28.12.2019 в сумме 30 000 рублей, 30.12.2019 в сумме 5 000 рублей, 31.12.2019 в сумме 26500 рублей, 04.01.2020 в сумме 5 000 рублей (т. 2 л.д. 47-48);

Вещественным доказательством: отчетом о движении по банковской карте №, открытой на имя ФИО2 за период с 06.12.2019 по 06.01.2020 (т. 2 л.д. 49);

Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является отчет о движении по банковским картам № и №, открытой на имя ФИО3 за период с 06.12.2019 по 06.01.2020, содержащаяся на 4 листах бумаги формата А4, которая представляет собой сведения о текущем состоянии вклада, изложенные в табличной форме с указанием даты операции, наименования операции, сумме операции за период времени с 06.12.2019 года по 05.01.2020. На первом листе в верхней части указаны номера карт № и №. На втором листе по банковской карте № сведений о зачислении на карту не имеется. На третьем и четвертом листах согласно сведениям об отчете по банковской карты № зачисление на карту происходили: 08.12.2019 в сумме 7 000 рублей,10.12.2019 в сумме 10 500 рублей, 11.12.2019 в сумме 19 000 рублей, 11.12.2019 в сумме 11 000 рублей, 13.12.2019 в сумме 5 000 рублей, 13.12.2019 в сумме 2 000 рублей, 14.12.2019 в сумме 5 000 рублей, 15.12.2019 в сумме 500 рублей, 17.12.2019 в сумме 273 рублей, 18.12.2019 в сумме 6669 рублей,20.12.2019 в сумме 7 000 рублей, 22.12.2019 в сумме 20 000 рублей, 23.12.2019 в сумме 5 000 рублей, 23.12.2019 в сумме 2500 рублей, 23.12.2019 в сумме 2500 рублей, 24.12.2019 в сумме 1500 рублей, 24.12.2019 в сумме 2000 рублей, 26.12.2019 в сумме 3000 рублей, 27.12.2019 в сумме 500 рублей, 27.12.2019 в сумме 1000 рублей, 27.12.2019 в сумме 2000 рублей, 27.12.2019 в сумме 20000 рублей, 30.12.2019 в сумме 1000 рублей, 31.12.2019 в сумме 7000 рублей, 02.01.2020 в сумме 2000 рублей, 03.01.2020 в сумме 2000 рублей, 04.01.2020 в сумме 10000 рублей, 05.01.2020 в сумме 15000 рублей, 05.01.2020 в сумме 1000 рублей (т. 2 л.д. 55-56);

Вещественным доказательством: отчетом о движении по банковским картам № и №, открытой на имя ФИО3 за период с 06.12.2019 по 06.01.2020 (т. 2 л.д. 57);

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № 20-Б от 04.02.2020, где зафиксировано, что пот, обнаруженный на первоначальных упаковках от наркотических веществ, находящихся в контейнере с надписью «Pioneer» произошел от ФИО2 (т. 2 л.д. 64-75);

Протоколом явки с повинной ФИО2, в котором он признает, что 06.01.2020 в ночное время он совместно с ФИО3 распространял путем закладок в г. Твери наркотических средств. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д.132);

Протоколом очной ставки между ФИО3 и ФИО2, в ходе которой ФИО2 пояснил, что в декабре 2019 года он познакомился с Наркуловым Дилмурадом, который остановил в качестве таксиста в г. Люберцы. Они обменялись номерами телефона. 05.01.2020 года вечером ему позвонил ФИО3 и попросил его поехать в г. Тверь, для того чтобы он помог ФИО3 разложить свертки с наркотическим средством, он согласился, конкретно оплату они не обсуждали. В этот же вечер ФИО3 заехал за ним около метро ФИО4. С ФИО3 в машине был также ранее незнакомый ему 

<

данные изъяты> по имени ФИО7. Приехав в г. Тверь они стали ездить по разным адресам г. Твери, где он прятал свертки с наркотическим средством, а ФИО3 фотографировал данные места с адресами и номерами домов. Свертки, упакованные в фольгированную бумагу ему давал ФИО3. Разложив по разным адресам свертки, сколько точно он не помнит, на одном из адресов их задержали сотрудники полиции. Где приобретал ФИО3 наркотические средства ему не известно. ФИО3 не подтвердил показания ФИО2 и пояснил, что подрабатывает таксистом на автомашине ВАЗ 2115 гос. номер №. В конце декабря 2019 года он познакомился с ФИО5 в г. Москва у метро Жулебино, который его остановил в качестве таксиста, они познакомились, после чего он оставил свой номер телефона. 05.01.2020 года ему на телефон позвонил ФИО5 и попросил отвезти в г. Тверь за 5000 рублей и чтобы он фотографировал места в г. Твери на свой сотовый телефон места, где ФИО5 будет раскладывать «свертки», что было в свертках ему не говорил. Он согласился, с собой взял своего знакомого ФИО7 и они с ФИО5 поехали в г. Тверь, где ездили по разным адресам г. Твери. ФИО5 вместе с ним выходили из машины, ФИО5 раскладывал свертки на землю, а он фотографировал данные места вместе с номерами домов. По каким адресам они ездили он не может сказать, так как плохо ориентируется в г. Твери. Находясь на одном из адресов к ним подъехали сотрудники полиции, которые всех троих задержали. Вину свою признает частично, не признал, что вступал с Хуснидинном в сговор, признал, что помогал путем фотографирования мест, куда ФИО5 клал свертки ( т. 2 л.д.241-243).

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что они не содержат существенных противоречий, полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО3 и ФИО2 действуя по предварительному сговору и с единым умыслом с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, поскольку ФИО3 и ФИО2 не имея цели личного потребления наркотических средств, вступив с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере через закладки, взял оставленное ему в тайнике этим неустановленным лицом, наркотическое средство в крупном размере для последующего распространения через закладки, после чего разложили по одному свертку с наркотическим средством в тайники, откуда его должны были забрать потребители наркотических средств, то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 и ФИО2 довести до конца не смогли, поскольку были задержаны с наркотическим средством сотрудниками полиции, то есть по независящим от них обстоятельствам. 

Отрицание ФИО3 предварительного сговора с ФИО2 и его утверждение, что он только помогал ФИО2 путем фотографирования мест закладок, суд расценивает как форму защиты относительно предъявленного обвинения с целью смягчения своей ответственности за содеянное, и его показания в этой части, суд оценивает как недостоверные, поскольку они полностью опровергаются совокупностью иных исследованных судом доказательств приведенных выше. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что подсудимым излишне вменен такой квалифицирующий признак, как покушение на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. Само по себе использование сети «Интернет» в переговорах и переписке по вопросам, связанным со сбытом наркотического средства исключительно между соучастниками сбыта, что в данном случае вменяется в вину подсудимому, не свидетельствует о том, что подсудимый покушался на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Доказательств, подтверждающих, то, что сбыт наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет» осуществляло лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в составе группы с подсудимым, и что подсудимые были осведомлены об этом, материалы дела не содержат. 

Так же суд приходит к выводу, что подсудимым излишне вменен квалифицирующий признак - сбыт наркотических средств в значительном размере.

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Суд, оценивая действия ФИО3 и ФИО2 по сбыту порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), исходной массой 11,60 гр., а также вещества содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 гр., учитывает, что данные действия совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного ими по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный. 

Оснований расценивать действия ФИО3 как пособника инкриминированного ему преступления не имеется, поскольку он являлся непосредственным исполнителем объективной стороны преступления, то есть совершил конкретные действия, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При таких обстоятельствах, действия как ФИО3, так и ФИО2 следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания каждому подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст. 2, 5-7, 43, 60-62, 66-67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность каждого виновного, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие наказание, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе их состояние здоровья.

ФИО2 и ФИО3 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекались, на учетах у нарколога и психиатра не состоят, 

<

данные изъяты>. ФИО2 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроен, а ФИО3 

<

данные изъяты>, имел место работы. Сведений отрицательно характеризующих подсудимых в материалах дела не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а так же явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) и 

<

данные изъяты> (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В отношении подсудимого ФИО3 обстоятельствами, смягчающим наказание являются признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> («г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 по делу не установлено.

Совершенное подсудимыми преступление относится к категории особо тяжких, непосредственном объектом которого являются здоровье населения, предусматривающее основное наказание только в виде лишения свободы. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение такого преступления, представляющего повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимых стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам общества и государства. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимых, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, либо возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, каждому из подсудимых следует назначить реальное наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания, при этом в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при покушении на преступление, а в отношении подсудимого ФИО2 так же ч.1 ст.62 УК РФ, определяющий особенности назначения наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом этих правил, максимально возможный размер наказания ФИО2 не может превышать 10 лет лишения свободы, то есть соответствует низшему пределу санкции статьи, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, а потому ФИО2 следует назначить наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, учитывая при этом, в том числе то, что изъятые при задержании телефоны, которые подсудимые использовали в своей преступной деятельности для связи, подлежат уничтожению. 

ФИО2 и ФИО3 приговорены к реальному лишению свободы, то есть не имеют постоянного источника доходов. Согласно ч.6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания их под стражей, - с 06.01.2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2 и ФИО3 - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «Хонор» ИМЕЙ 1:№, ИМЕЙ 2: № с 2-мя сим - картами сотовых операторов «Билайн» №, «Мегафон» №, мобильный телефон марки «honor», ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № с 2 сим-картами сотового оператора «Билайн» №, МТС №, банковская карта банка «Сбербанк России» №, банковская карта банка «Сбербанк России» №, банковская карта «Сбербанк России» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить.

- отчет о движении по банковской карте №, открытой на имя ФИО2 за период с 06.12.2019 по 06.01.2020, отчет о движении по банковским картам № и №, открытой на имя ФИО3 за период с 06.12.2019 по 06.01.2020, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

- 6 пакетиков с порошкообразным веществом, общей массой 11,51 грамма, содержих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), пакетик с порошкообразным веществом массой 0,59 грамма содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, по вступлении приговора в законную силу, оставить на разрешение по выделенному уголовному делу.

- вещественное доказательство: автомобиль марки ВАЗ-21150 государственный регистрационный знак № хранящийся на автостоянке на территории УМВД России по г. Твери, по вступлении приговора в законную силу, возвратить ФИО3, либо лицу, им указанному. 

Осужденных ФИО2 и ФИО3 освободить от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденными содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Т. Заруцкий 

1версия для печати